
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
08.09.2009 № 4Р0-Щ 

Мурманск 

О территориальных органах Министерства здравоохранения и 
социального развития Мурманской области, создании и 
реорганизации государственных областных учреждений 

В целях совершенствования системы социального обслуживания' 
населения Мурманской области и оптимизации численности 
государственных гражданских служащих Мурманской области, 
в соответствии со статьей 13 Закона Мурманской области от 09.11.2001 
№ 303-01-3м0 «Об управлении государственной собственностью 
Мурманской области» и распоряжением Правительства Мурманской 
области от 30.06.2009 № 200-РП «О территориальных органах 
Министерства здравоохранения и социального развития Мурманской 
области» Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Министерству здравоохранения и социального развития 
Мурманской области (Рубин А.Д.) ликвидировать территориальные 
органы Министерства здравоохранения и социального развития 
Мурманской области (далее - территориальные органы). 

2. Создать государственные областные учреждения - центры 
социальной поддержки населения согласно прилагаемому перечню 
(приложение № 1). 

3. Наделить созданные в соответствии с пунктом 2 настоящего 
постановления государственные областные учреждения - центры 
социальной поддержки населения (далее - Учреждения) отдельными 
государственными функциями по предоставлению мер социальной 
поддержки населению, ранее осуществляемыми территориальными 
органами, определив их в уставах Учреждений. 

4. Установить, что Учреждения находятся в ведомственной 
подчиненности Министерства здравоохранения и социального развития 
Мурманской области. 

5. Реорганизовать государственные областные учреждения - центры 
социальной поддержки населения и государственные областные 



2 

учреждения - центры жилищных субсидий в форме присоединения 
государственных областных учреждений - центров жилищных субсидий к 
государственным областным учреждениям - центрам социальной 
поддержки населения (приложение № 2). 

6. Министерству здравоохранения и социального развития 
Мурманской области (Рубин А.Д.): 

6.1. В срок до 1 ноября 2009 года: 
6.1.1. Осуществить высвобождение увольняемых работников 

территориальных органов в соответствии с законодательством о 
государственной гражданской службе и Трудовым кодексом Российской 
Федерации. 

6.1.2. Организовать работу ликвидационных комиссий. 
6.1.3. Выступить учредителем создаваемых в соответствии с 

настоящим постановлением Учреждений. 
6.1.4. Утвердить в установленном порядке уставы Учреждений. 
6.1.5. Назначить руководителей Учреждений и заключить с ними 

трудовые договоры. 
6.1.6. Обеспечить государственную регистрацию Учреждений в 

! соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ 
! «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 
6.2. В срок до 1 января 2010 года осуществить в пределах своих 

полномочий организационные и юридические действия, связанные с 
реорганизацией государственных областных учреждений. 

6.3. Подготовить предложения по внесению изменений в 
законодательные акты Мурманской области, связанные с реализацией 
настоящего постановления. 

6.4. Подготовить предложения по внесению изменений в Закон 
Мурманской области «Об областном бюджете на 2009 год». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Губернатора Мурманской области Чистову Л.А. 



Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Мурманской области 
о т пя од 9ппд № 4рп-лп 

Перечень 
государственных областных учреждений - центров 

социальной поддержки населения 

К Наименование 
• создаваемого 
I государственного 
1 областного 
• учреждения 

Территориальный 
орган, на базе 

которого создается 
учреждение 

Обслуживаемая 
территория 

Местонахожде-
ние 

К Государственное 
областное 
учреждение 
«Центр 
социальной 
поддержки 
населения 

! г. Мурманска» 

Управление 
социальной защиты 
населения 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Мурманской области 
по городу Мурманску 

г. Мурманск г. Мурманск 

Государственное 
областное 
учреждение 
«Апатитский 
межрайонный 
центр социальной 

: поддержки 
населения» 

Апатитское 
межрайонное 
управление 
социальной защиты 
населения 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Мурманской области 

г. Апатиты с 
подведомственной 
территорией, 
г. Кировск с 
подведомственной 
территорией 

г. Апатиты 

Государственное 
областное 
учреждение 

; «Кандалакшский 
; межрайонный 
центр социальной 

(поддержки 
! населения» 1 
1 

Кандалакшское 
межрайонное 
управление 
социальной защиты 
населения 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Мурманской области 

Кандалакшский, 
Ковдорский, 
Терский районы, 
г.Полярные Зори с 
подведомственной 
территорией 

г. Кандалакша 



2 
Государственное 
областное 
учреждение 
«Центр 
социальной 
поддержки 
населения по 
Кольскому 
району» 

Управление 
социальной защиты 
населения 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Мурманской области 
по Кольскому району 

Кольский район г. Кола 

Государственное 
областное 
учреждение 
«Центр 
социальной 
поддержки 
населения по 
Печенгскому 
району» 

Управление 
социальной защиты 
населения 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Мурманской области . 
по Печенгскому 
району 

Печенгский район п.г.т. Никель 

Государственное 
областное 
учреждение 
«Североморский 
межрайонный 
центр социальной 
поддержки 
населения» 

Североморское 
межрайонное 
управление 
социальной защиты 
населения 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Мурманской области 

ЗАТО 
г.Североморск, 
ЗАТО 
г.Островной 

г. Североморск 

Государственное 
областное 
учреждение 
«Мончегорский 
межрайонный 
центр социальной 
поддержки 
населения» 

Мончегорское 
межрайонное 
управление 
социальной защиты 
населения 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Мурманской области 

г. Мончегорск с 
подведомственной 
территорией, 
г. Оленегорск с 
подведомственной 
территорией, 
Ловозерский 
район 

г. Мончегорск 

Государственное 
областное 
учреждение 
«Снежногорский 
межрайонный 
центр социальной 
поддержки 
населения» 

Снежногорское 
межрайонное 
управление 
социальной защиты 
населения 
Министерства 
здравоохранения и 
социального развития 
Мурманской области 

ЗАТО п. Видяево, 
ЗАТО г. Заозерск, 
ЗАТО г.Полярный, 
ЗАТО 
г.Снежногорск, 
ЗАТО Скалистый 

г. Снежногорск 



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Мурманской области 
от 08.09.2009 № 4В0-Щ 

Перечень 
государственных областных учреждений, 
реорганизуемых в форме присоединения 

Наименование присоединяемого 
государственного областного 

учреждения 

Наименование государственного 
областного учреждения, к которому 

происходит присоединение 

Государственное областное учреждение 
«Центр жилищных субсидий 
г.Мурманска» 

Государственное областное учреждение 
«Центр социальной поддержки 
населения 
г. Мурманска» 

Государственное областное учреждение 
«Апатитекий межрайонный центр 
жилищных субсидий» 

Государственное областное учреждение 
«Апатитский межрайонный центр 
социальной поддержки населения» 

Государственное областное учреждение 
«Кандалакшский межрайонный центр 
жилищных субсидий» 

Государственное областное учреждение 
«Кандалакшский межрайонный центр 
социальной поддержки населения» 

Государственное областное учреждение 
«Центр жилищных субсидий по 
Кольскому району» 

Государственное областное учреждение 
«Центр социальной поддержки 
населения по Кольскому району» 

Государственное областное учреждение 
«Центр жилищных субсидий по 
Печенгскому району» 

Государственное областное учреждение 
«Центр социальной поддержки 
населения по Печенгскому району» 

Государственное областное учреждение 
«Североморский межрайонный центр 
жилищных субсидий» 

Государственное областное учреждение 
«Североморский межрайонный центр 
социальной под держки населения» 

Государственное областное учреждение 
«Мончегорский межрайонный центр 
жилищных субсидий» 

Государственное областное учреждение 
«Мончегорский межрайонный центр 
социальной поддержки населения» 

Государственное областное учреждение 
«Снежногорский межрайонный центр 
жилищных субсидий» 

Государственное областное учреждение 
«Снежногорский межрайонный центр 
социальной поддержки населения» 


